Contratos: nº 62.960 e nº
66.055

R$ 453.808,40

BANCO DO BRASIL

Cédula de Credito Bancário - FINAME   Contrato nº 4.000.862 R$ 143.703,09

Cédula de Credito Bancário - FINAME   Contrato nº 4.000.871 R$ 149.779,38

Cédula de Credito Bancário - FINAME   Contrato nº 4.001.048 R$ 189.580,35

Cédula de Credito Bancário - FINAME   Contrato nº 4.001.049 R$ 136.374,51

SOCOOB CREDJA Cédula de Credito Comercial - FINANE - BNDES   Contrato nº. 1007921 R$ 81.402,95

R$ 16.520.753,22

3.2 Créditos Extraconcursais –

Pulsecolor

• 4.1. Ativo

• 4.2. Passivo

• 4.3. Demonstração dos Resultados

• 4.4. Indicadores Financeiros

• 4.5. Projeção de Fluxo de Caixa

RELATÓRIO
DE ATIVIDADES
RELATÓRIO
DE ATIVIDADES

4. ANÁLISE FINANCEIRA4. ANÁLISE FINANCEIRA

Apresenta-se abaixo a evolução do saldo combinado das contas sintéticas de Ativo das Recuperandas (em reais):

AV – Análise vertical. Demonstra a representatividade de cada rubrica perante o total de ativo e passivo total.

AH - Análise horizontal. Apresentam as variações entre junho/22 e julho/22 para cada rubrica.

4.1 Análise Financeira -

JUN/22 AV JUL/22 AV AH

ATIVO CIRCULANTE 20.302.948 30% 19.885.198 29% -2%

Disponibilidades 6.525.423 10% 6.771.018 10% 4%

Clientes a receber e Adiantamentos - CP 3.139.881 5% 2.488.407 4% -21%

Estoques 320.557 0% 297.055 0% -7%

Impostos a recuperar 313.673 0% 325.819 0% 4%

Outros créditos 10.000.000 15% 10.000.000 15% 0%

Despesas do exercício seguinte 3.415 0% 2.899 0% -15%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 47.814.569 70% 48.258.458 71% 1%

REALIZÁVEL LONGO PRAZO 12.853.110 19% 13.028.113 19% 1%

Clientes a receber - LP 17.937 0% 17.937 0% 0%

Partes relacionadas 9.158.555 13% 9.318.485 14% 2%

Depósitos judiciais 575.754 1% 590.826 1% 3%

Impostos diferidos 3.100.865 5% 3.100.865 5% 0%

PERMANENTE 34.961.459 51% 35.230.344 52% 1%

Investimentos 1.257.256 2% 1.257.256 2% 0%

Imobilizado 33.688.536 49% 33.957.553 50% 1%

Intangivel 15.667 0% 15.535 0% -1%

Propriedades para Investimento - 0% - 0% -

TOTAL DO ATIVO 68.117.517 100% 68.143.655 100% 0%

▪ Dentre os principais créditos registrados no Ativo Circulante do Grupo

União destacam-se os saldos de Clientes a Receber e Adiantamentos, que

apresentou em julho/2022 uma redução de 21%.

▪ Analisando-se as contas de ativo, a primeira constatação que se faz é

que 52% do total de ativos está concentrado em Ativos Permanentes,

dentre os quais se destacam os Ativos Imobilizados e Investimentos.

▪ Em relação ao mútuo, desde abril/2022 houve a transação de valores

entre Viação Cidade e União Transportes em razão do pagamento de parte

do mútuo com a empresa TURIMCAR ADMINISTRADORA DE BENS